C'est ce que nous enseignent les empereurs Dioclétien et Maximien : *Tutoris vel curatoris, nous disent-ils, similis non habetur qui citra mandatum negotium*

alienum spontè gerit; quippe superioribus necessitas muneris administrationis finem, huic autem propria voluntas facit, ac satis abundè que sufficit, si cui, vel in paucis, amici labore consulatur; l. 20, Cod. de neg. gest.

201. Quoique celui qui a fait une affaire d'une personne ne soit pas obligé de faire ses autres affaires, il est néanmoins obligé de faire tout ce qui est une dépendance de l'affaire qu'il a commencé de gérer, et tout ce qui est nécessaire pour la mettre à chef; et il doit le faire même après la mort de celui dont il avoit volonté de faire l'affaire. C'est ce qu'enseigne Paul: *Si vivo Titio negotia ejus administrare coepi, intermittere eo mortuo non debeo: nova tamen inchoare necesse mihi non est; vetera explicare ac conservare necessarium est; l. 21, §. 2, ff. d. tit.*

202. Un *negotiorum gestor* qui ne l'a pas été d'une affaire unique, mais qui s'est porté pour faire en général les affaires d'une personne, est quelquefois responsable de celles qu'il n'a pas faites; savoir, lorsqu'en se portant pour faire en général les affaires de cette personne, il a empêché par là que d'autres ne se soient immiscés, et n'aient fait les affaires qu'il n'a pas faites, qu'ils auroient faites s'ils ne s'en fussent pas reposés sur lui.

C'est ce qu'enseigne Julien: *Videamus in personâ ejus qui negotia administrat, si quædam gessit, quædam non, contemplatione tamen ejus, alius ad hæc non accessit, et si vir diligens, quod ab eo exigimus, etiam ea gesturus fuit, an dici debeat negotiorum gestor eum teneri et propter ea quæ non gessit? quod puto verius; l. 6, §. 12, ff. d. tit.*

203. Il est sur-tout responsable en ce cas de n'avoir pas exigé de lui-même ce qu'il devoit à la personne dont il faisoit les affaires, lorsqu'au temps de sa gestion sa dette étoit exigible : *Certè si quid à se exigere debuit, procul dubio hoc ei imputabitur*; d. §. 12.

Cela sur-tout doit avoir lieu lorsque la dette que me devoit celui qui s'est immiscé à la gestion de mes affaires étoit une dette sujette à se prescrire par un certain laps de temps, et dont le temps de la prescription n'a été accompli que pendant le temps de sa gestion. Si, contre la demande que je lui ferai de cette dette, il m'oppose la prescription, je lui répliquerai qu'il n'est pas recevable à l'opposer; parceque, s'étant immiscé à la gestion de mes affaires, il étoit obligé de l'exiger pour moi de lui-même avant qu'elle fût prescrite. C'est pourquoi Ulpien dit : *Si (negotiorum gestorum) ex causâ fuit obligatus, quæ certo tempore finiebatur, et tempore liberatus est; nihilominus negotiorum gestorum actione erit obligatus*; l. 8, ff. d. tit.; parcequ'il devoit exiger de lui-même avant l'accomplissement de la prescription.